L 5

suam.

at Mureti
via Lectione
L III

suam, accingit se tamen ad disputationem: in eamque
ingreditur hoc modo. Motionem omnem impetrat
et unum quiddam esse. quare voluptatem, cum motione
esse etiam imperfectum quiddam: neque dignandum
summi boni nomine. Neget ille alter, quod prioris si-
logismi initio sumptus est. omnem videlicet moni-
tem esse imperfectam. quis inficiari audeat, volunta-
tem impugnanti licere, transferre orationem ad demon-
strandum id quod negatum est? pandet igitur vela, di-
emersus ex illo, in quo deprehensus erat, fretu, in-
clicanda vi ac natura motionis, pleno mari ferent
quippe. est enim ea tractatio Physicorum. Altera-
tio his verbis ab Aristotele exponitur: οὐοῖς δὲ τὸν
ἀπογειωτὸν παῖδα τὸν κείμενον ποιησάντες, ἀναρρέειν
εἰς τὰ τέλη τὸν αὐτοφέρειν Θ., καὶ τὸ προκείμενον αὐτοῖς. que
verba magnū negotium facerentur Alexandro. in
enim sane vocem eruditum illum interpretem-
non suo, at visitato tamen nomine. cuiusque hoc
loco sit ἀπογειωτός, videre est. ego autem, cum ab eo
dissentiam, non constitui contentiam ipsius referen-
teranteam ē libro, qui volent, meam proponam: ut
cui placuerit, eam sequatur. Primum igitur Aristo-
telis verba ita legenda censeo: οὐοῖς δὲ τὸν αὐτοφέ-
ρειν παῖδα τὸν προκείμενον ποιησάντες, ἀναρρέειν
τύποις γαὶς αὐτοφέρειν Θ., καὶ τὸ προκείμενον αὐτοῖς. In qua
ne quis forte aliter putet, profiteor, me vnam tantum
litteram ex me mutare esse ausum. nam quod proin-
telligo, scripsi ἀπογειωτὸν coniectura ductus, ut ve-
rum fatear, feci. προκείμενον, ubi vulgo legitur κείμενον
apud Alexandrum repperi. idque melius visum est
propter id, quod sequitur: καὶ τὸ προκείμενον αὐτοφέρειν
ποιησάντες, pro ποιησάντες, antiqua scriptura est. ut
apparet ex eodem Graeco interprete. vnam autem illi

teram mutare, non nimis improbum, neque inuercundum esse arbitror. Nunc dicam, quam subesse his verbis sententiam putem. In illa superiori ratione, abducebat disputatio ad antecedentia: hic ad consequentia abducitur. sit enim, si non satis multa nobis occurrant argumenta, quæ propriè pertineant ad labe-factandam thesin: videndum esse; num quid ex ea consequatur, quod multis argumentis impugnare possumus. licebit enim eò traducere disputationem: cùm, si quid alicui consequens est, euerso eo, id quoque unde consequitur corruat. Exempli gratia. si quis disputet aduersus eos, qui animos cum corporibus interire centent: & ostendat, eo, quod illi volunt, posito, omnem cultum diuinum, atque omnem religionem funditus sublatumiri. Deinde nactus dicendi campum, ostendat, quanta confusio ac perturbatio omnium rerum, quanta generis humani miseria & infelicitas consecutur sit, sublata religione. quæ si vel cogitatu horrenda sunt: exterminanda quoque est è mentibus hominum opinio illa, quæ animos mortales facit. eodem modo licebit, differentem aduersus necessitatem fati, ostendere, si ea sit, superuacaneas esse leges: tum disputare amplè ac copiosè de legum dignitate, ac præstantia: & quantopere sint necessaria; utpote quibus, tanquam neruis, hominum societas deuincta teneatur. Hanc ego germanam esse Aristotelis sententiā existimo: eamque facile ex ipsius verbis elici, ad eum, quem dixi, modum emendatis. Tertius modus est, cùm videatur quidem is, qui disputationem aliò deriuat, necesse id facere: neque tamen facit. vt si quis disputaturus de motibus animi: repeatat sermonis principia ab iis, quæ de motu apud Physicos disputantur. videbitur enim auditoribus non acutissimis aliquid,